



## 平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年1月30日

上場会社名 株式会社トーエネック

上場取引所 東 名

コード番号 1946 URL <http://www.toenec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 越智 洋

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 経理部長 (氏名) 三浦 務

TEL 052-221-1111

四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	120,986	2.2	1,313	156.0	1,639	165.7	861	—
24年3月期第3四半期	118,337	2.6	512	△58.2	616	△52.0	△1,233	—

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 961百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 △1,876百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	9.20	—
24年3月期第3四半期	△13.17	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	160,764	81,091	50.4	865.92
24年3月期	163,528	81,071	49.6	865.60

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 81,091百万円 24年3月期 81,071百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
25年3月期	—	5.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	172,000	1.6	2,600	△8.4	3,000	△8.2	1,600	210.8	17.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当するものであります。  
詳細は、添付資料2ページ「2.(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期3Q	96,649,954 株	24年3月期	96,649,954 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

25年3月期3Q	3,002,431 株	24年3月期	2,991,542 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	93,652,925 株	24年3月期3Q	93,664,535 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「1.(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考) 平成 25 年 3 月期の個別業績予想 (平成 24 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	166,000	1.6	2,000	△10.9	2,300	△9.9	1,100	—	11.75

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・参考として開示した個別業績予想は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項.....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用.....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	2
3. 四半期連結財務諸表.....	3
(1) 四半期連結貸借対照表.....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	5
四半期連結損益計算書.....	5
四半期連結包括利益計算書.....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記.....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	7
4. (参考) 個別業績の概要.....	7
(1) 平成25年3月期第3四半期の個別業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日).....	7
(2) 受注及び売上の状況(個別業績).....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、欧州政府債務危機の影響による世界景気の減速などを背景として、回復の動きに足踏みがみられました。加えて、長引く円高やデフレの影響など、依然として景気の先行きは不透明な状況となっております。

建設業界におきましては、民間設備投資は緩やかに持ち直してはいるものの、円高などの影響により国内企業・工場の海外移転が加速している中、激しい受注・価格競争は継続しており、引き続き厳しい経営環境にありました。

このような状況下にありまして、当社グループは、中期経営計画(平成24年度から平成25年度まで)に掲げた①従業員自らが考え挑戦する企業風土の醸成、②組織総合力の向上を目指した体制強化、③安定した利益を確保するための体制構築など、将来の成長を目指した事業基盤整備の諸施策を推進いたしました。

当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高につきましては、中部電力(株)向けの売上が減少したものの一般得意先向けの売上が増加し、1,209億8千6百万円(前年同期と比較して26億4千8百万円増加)となりました。

利益面につきましては、工事採算性の向上や販売費及び一般管理費の削減などにより営業利益13億1千3百万円(前年同期と比較して8億円増加)、経常利益16億3千9百万円(前年同期と比較して10億2千2百万円増加)、四半期純利益8億6千1百万円(前年同期は法人税率引下げに関する法律が公布されたことに伴う繰延税金資産の取り崩しの影響などにより四半期純損失12億3千3百万円)となりました。

なお、当社グループの売上高は、主たる事業である設備工事業において、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における売上高に比べ、第4四半期連結会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、現金預金の減少(13億1千3百万円)、受取手形・完成工事未収入金等の減少(51億5千4百万円)、未成工事支出金の増加(43億2千5百万円)などにより、前連結会計年度末と比較して27億6千4百万円減少し、1,607億6千4百万円となりました。

負債につきましては、支払手形・工事未払金等の減少(37億5千8百万円)、未払費用の減少(15億7千9百万円)、未成工事受入金金の増加(22億2千8百万円)などにより、前連結会計年度末と比較して27億8千4百万円減少し、796億7千3百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の減少(7千4百万円)、その他有価証券評価差額金の増加(2億7千1百万円)、繰延ヘッジ損益の減少(1億4千8百万円)などにより、前連結会計年度末と比較して2千万円増加し、810億9千1百万円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループを取り巻く厳しい経営環境は、期首から大幅には変動していないことから、通期の連結業績予想につきましては、平成24年10月30日公表の予想を変更しておりません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更による損益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年 3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	12,805	11,491
受取手形・完成工事未収入金等	44,478	39,323
有価証券	9,996	10,497
未成工事支出金	3,299	7,624
材料貯蔵品	2,467	2,557
商品	94	94
繰延税金資産	2,082	2,081
その他	12,453	12,089
貸倒引当金	△137	△52
流動資産合計	87,540	85,707
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	45,206	45,777
機械、運搬具及び工具器具備品	21,888	20,784
土地	26,884	26,826
建設仮勘定	79	25
減価償却累計額	△44,583	△44,443
有形固定資産合計	49,475	48,970
無形固定資産		
投資その他の資産	1,202	1,057
投資有価証券	15,147	15,484
繰延税金資産	9,353	8,783
その他	1,788	1,695
貸倒引当金	△979	△934
投資その他の資産合計	25,309	25,028
固定資産合計	75,987	75,056
資産合計	163,528	160,764

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年 3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	32,792	29,033
短期借入金	3,976	3,995
未払費用	5,699	4,120
未払法人税等	430	86
未成工事受入金	1,265	3,493
工事損失引当金	550	720
その他	2,953	4,195
流動負債合計	47,667	45,646
固定負債		
長期借入金	64	48
退職給付引当金	28,972	28,085
役員退職慰労引当金	61	—
その他	5,691	5,893
固定負債合計	34,789	34,026
負債合計	82,457	79,673
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,680	7,680
資本剰余金	6,839	6,839
利益剰余金	65,757	65,682
自己株式	△1,416	△1,421
株主資本合計	78,860	78,780
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,792	2,063
繰延ヘッジ損益	313	165
為替換算調整勘定	104	81
その他の包括利益累計額合計	2,210	2,310
純資産合計	81,071	81,091
負債純資産合計	163,528	160,764

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	118,337	120,986
売上原価	105,307	107,439
売上総利益	13,030	13,546
販売費及び一般管理費	12,517	12,233
営業利益	512	1,313
営業外収益		
受取利息	80	63
受取配当金	103	108
受取地代家賃	118	113
持分法による投資利益	150	230
その他	88	136
営業外収益合計	543	652
営業外費用		
支払利息	269	287
為替差損	100	0
その他	70	37
営業外費用合計	439	326
経常利益	616	1,639
特別利益		
固定資産売却益	4	41
貸倒引当金戻入額	—	24
投資有価証券売却益	0	21
特別利益合計	4	86
特別損失		
固定資産除売却損	92	94
投資有価証券売却損	0	—
投資有価証券評価損	197	61
特別損失合計	290	156
税金等調整前四半期純利益	331	1,570
法人税、住民税及び事業税	217	191
過年度法人税等	89	—
法人税等調整額	1,257	516
法人税等合計	1,564	708
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△1,233	861
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,233	861



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△1,233	861
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△518	271
繰延ヘッジ損益	△171	△148
為替換算調整勘定	47	△22
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△0
その他の包括利益合計	△642	99
四半期包括利益	△1,876	961
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,876	961
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3)継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4)株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. (参考) 個別業績の概要

(1)平成25年3月期第3四半期の個別業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

①個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	115,893	1.6	629	—	956	757.0	413	—
24年3月期第3四半期	114,081	1.9	△4	—	111	△89.2	△1,574	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	4.41	—
24年3月期第3四半期	△16.81	—

②個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	146,503	68,496	46.8	731.43
24年3月期	149,043	68,901	46.2	735.67

(参考)自己資本 25年3月期第3四半期 68,496百万円 24年3月期 68,901百万円

(2)受注及び売上の状況(個別業績)

①部門別受注高・売上高(累計)、期末手持工事高

部門別		平成24年3月期 第3四半期実績	平成25年3月期 第3四半期実績	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	配電線工事	58,467 (47.3)	59,147 (48.0)	679	1.2
	地中線工事	4,786 (3.9)	5,183 (4.2)	396	8.3
	通信工事	10,540 (8.5)	13,091 (10.6)	2,551	24.2
	屋内線工事	41,341 (33.4)	37,867 (30.7)	△3,474	△8.4
	空調管工事	5,972 (4.8)	5,309 (4.3)	△663	△11.1
	計	121,109 (97.9)	120,598 (97.8)	△510	△0.4
	商品販売	2,650 (2.1)	2,706 (2.2)	56	2.1
	合計	123,759 (100.0)	123,305 (100.0)	△453	△0.4
売上高	配電線工事	58,466 (51.2)	58,913 (50.8)	447	0.8
	地中線工事	4,100 (3.6)	4,192 (3.6)	92	2.3
	通信工事	8,729 (7.7)	10,354 (8.9)	1,625	18.6
	屋内線工事	35,146 (30.8)	34,434 (29.7)	△712	△2.0
	空調管工事	4,989 (4.4)	5,291 (4.6)	301	6.0
	計	111,431 (97.7)	113,186 (97.6)	1,754	1.6
	商品販売	2,650 (2.3)	2,706 (2.4)	56	2.1
	合計	114,081 (100.0)	115,893 (100.0)	1,811	1.6
期末手持工事高	配電線工事	1,306 (2.5)	1,449 (3.0)	143	11.0
	地中線工事	3,984 (7.7)	3,674 (7.5)	△310	△7.8
	通信工事	4,694 (9.1)	6,575 (13.4)	1,881	40.1
	屋内線工事	36,710 (71.2)	33,513 (68.2)	△3,196	△8.7
	空調管工事	4,893 (9.5)	3,903 (7.9)	△989	△20.2
	計	51,588 (100.0)	49,117 (100.0)	△2,471	△4.8

(注) ( )内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

②得意先別受注高・売上高(累計)

得意先別		平成24年3月期 第3四半期実績	平成25年3月期 第3四半期実績	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	中部電力(株)	61,439 (49.6)	60,240 (48.9)	△1,198	△2.0
	一般得意先	62,319 (50.4)	63,064 (51.1)	744	1.2
	合計	123,759 (100.0)	123,305 (100.0)	△453	△0.4
売上高	中部電力(株)	60,776 (53.3)	58,979 (50.9)	△1,797	△3.0
	一般得意先	53,304 (46.7)	56,913 (49.1)	3,609	6.8
	合計	114,081 (100.0)	115,893 (100.0)	1,811	1.6

(注) ( )内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

③通期の得意先別受注高・売上高予想

得意先別		平成24年3月期 実績	平成25年3月期 予想	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	中部電力(株)	80,907 (49.6)	79,000 (47.3)	△1,907	△2.4
	一般得意先	82,294 (50.4)	88,000 (52.7)	5,705	6.9
	合計	163,201 (100.0)	167,000 (100.0)	3,798	2.3
売上高	中部電力(株)	81,678 (50.0)	79,000 (47.6)	△2,678	△3.3
	一般得意先	81,728 (50.0)	87,000 (52.4)	5,271	6.4
	合計	163,407 (100.0)	166,000 (100.0)	2,592	1.6

(注) ( )内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

④通期の部門別売上高予想

部門別		平成24年3月期 実績	平成25年3月期 予想	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
売上高	配電線工事	77,677 (47.5)	78,000 (47.0)	322	0.4
	地中線工事	6,660 (4.1)	6,000 (3.6)	△660	△9.9
	通信工事	13,574 (8.3)	16,500 (10.0)	2,925	21.6
	屋内線工事	53,999 (33.1)	54,000 (32.5)	0	0.0
	空調管工事	8,007 (4.9)	8,000 (4.8)	△7	△0.1
	計	159,918 (97.9)	162,500 (97.9)	2,581	1.6
	商品販売	3,488 (2.1)	3,500 (2.1)	11	0.3
	合計	163,407 (100.0)	166,000 (100.0)	2,592	1.6

(注) ( )内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・参考として開示した個別業績の概要は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。